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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá úlohou
vytvoření frameworku využívajícího neu-
ronové sítě k adaptaci uživatelského roz-
hraní a zjištění, nejvýhodnější konfigu-
race neuronové sítě pro konkrétní typy
vstupních a výstupních dat. Pomocí apli-
kace, kterou byl framework otestován bylo
zjištěno, že ne všechny konfigurace jsou
vhodné pro určité typy vstupních a vý-
stupních data setů neuronových sítí. Při
řešení úlohy byl použit programovací ja-
zyk Java 8, framework byl vyvíjena v pro-
středí IntelliJ Idea na operačním systému
Windows 10.

Klíčová slova: adaptivní uživatelské
rozhraní, umělá neuronová síť, emoce,
senzory, Java, Spring framework

Vedoucí: Ing. Jiří Šebek

Abstract

The following bachelor thesis is focused
on the implementation of the framework
that uses neural networks for user inter-
face adaptation and finding the best neu-
ral networks configuration for specific in-
put/output data sets. Testing this frame-
work, using an application, showed that
not all neural network configurations are
suitable for specified type input and out-
put data sets. Programming language
used for implementation of this task was
Java 8, framework was developed in Intel-
liJ Idea IDE on Windows 10.

Keywords: adaptive user interface,
artificial neural network, emotions,
senzors, Java, Spring framework

Title translation: Use of Artificial
Neural Network for adaptive user
interface
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

V dnešní době má téměř každý člověk k dispozici počítač, notebook, chytrý
telefon nebo tablet a používání těchto přístrojů je na jeho denním pořádku.
Každé zařízení i aplikace v moderních přístrojích má nějaké uživatelské
rozhraní, přes které se ovládá, a právě ovládání musí být pro uživatele co
nejpříjemnější.

Každé zařízení by mělo být připraveno, že bude používáno v jiných než
běžných situacích a běžných podmínkách. Je rozdíl, jestli člověk čte z mobilu
za normálního osvětlení nebo pod přímým slunečním svitem, jestli člověk
používá zařízení v klidu svého domova nebo pod stresem, když nestíhá přijet
včas na důležitou schůzku. A právě i za těchto podmínek musí zařízení
(aplikace) poskytnout uživateli co nejpřívětivější rozhraní.

Další v dnešní době velmi používanou technologií je umělá inteligence. Lidé
se snaží převést co nejvíce práce na stroje v zájmu usnadnit si svůj vlastní
život. Představou, že přístroj je schopen se z předchozích akcí učit a využívat
tyto znalosti při řešení následujícího problému, se zabývá podoblast umělé
inteligence s názvem strojové učení.

Spojením oborů strojového učení [GOL] a uživatelského rozhraní [OPP]
nacházíme řešení problému, aby aplikace byla schopna sama rozhodovat na

1

1. Úvod ........................................
základě předchozích situací o nejvhodnějším uživatelském rozhraní v dané
situaci.

1.2 Cíle práce

Cílem práce je nastudovat možnosti adaptivního uživatelského rozhraní a
následné využití neuronové sítě s problémy s nimi souvisejícími.

Dále vytvoření vhodného data modelu vybraných okruhů adaptivního
uživatelského rozhraní, který bude vhodný jako vstup a výstup pro neuronové
sítě. S tím je spjaté vytvoření data setů, které budou sloužit k učení neuronové
sítě.

Následovat bude návrh a implementace frameworku využívající neuronové
sítě ke generování uživatelského rozhraní v závislosti na datech zvolených
uživatelem. A nakonec, bude tento framework otestován Java Spring aplikací
ve více konfiguracích neuronových sítí, které budou vzájemně porovnány.

2
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1. Úvod ........................................

Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

Rešerše

V rešerši si popíšeme všechny pojmy, kterých se tato práce týká a se kte-
rými budeme pracovat. Tato kapitola slouží jako teoretický základ k řešení
problémům této práce.

2.1 Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní (anglicky user interface, UI) slouží ke komunikace ně-
jakého systému s uživatelem. Hlavním účelem uživatelského rozhraní je co
nejvíce zjednodušit uživateli ovládání systému, to znamená, aby byl sys-
tém co nejpřehlednější a nejintuitivnější i pro lidi, kteří nemají zkušenosti s
podobnými systémy.

Uživatelské rozhraní se dělí na typy [oui]:..1. Command Line Interface (CLI)
Rozhraní příkazového řádku, které se ovládá sérií příkazů zadávaných
z klávesnice. CLI funguje jako vlastní jazyk, vyžaduje po uživateli, aby
byl seznámen se syntaxí daného rozhraní a pamatoval si příkazy, které je
většinou možno použít jen v určitém pořadí po sobě. Příklad takového
rozhraní je třeba terminál v UNIX systémech...2. Graphical User Interface (GUI)

5

2. Rešerše .......................................
Grafické uživatelské rozhraní je založeno na práci s okny, rolovacími
menu nabídkami a tlačítky. Uživatel okamžitě vidí reakce rozhraní na
jeho akce. Takovéto rozhraní se ovládá nejčastěji klávesnicí, myší nebo
prstem (dotykové obrazovky, dotykové plochy jako třeba touchapad u
notebooků)...3. Adaptivní uživatelské rozhraní

Adaptivní uživatelské rozhraní je takové rozhraní, které je schopno se
samo (dynamicky) měnit dle preferencí uživatele. Systém sbírá informace
o uživateli a o prostředí a je schopen na základě napsaných programových
instrukcí nebo umělé inteligence vytvořit optimální rozhraní pro daného
uživatele.

2.2 Neuronové sítě

Umělá neuronová síť (anglicky Artificial neural network) je matematický
model inspirovaný biologickými neurony v lidském mozku. Biologický neuron
přijímají signály přicházející na synapse neuronu, pokud jsou signály dosta-
tečně silné, neuron se aktivuje a vyšle přes axon signál. Ten může směřovat
do dalších neuronů [BAS].

Při modelování umělé neuronové sítě je složitost reálných neuronů silně
abstrahována. Umělé neurony (též nazývané perceptrony) se skládají ze vstupů
(jako synapse u biologického neuronu), které jsou násobeny (synaptickou)
váhou signálu (dostáváme sílu signálu). Dále matematická funkce vypočítá
ze vstupů vynásobených jejich vahami, zda se neuron aktivuje. Další funkce
vypočítá výstup neuronu [JAI].

Obrázek 2.1: Model umělého neuronu [ns].
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....................................2.2. Neuronové sítě

kde:

.Xi jsou vstupy neuronu.Wi jsou synaptické váhy. θ je práh, označující prahovou hodnotu aktivace neuronu, též označováno
jako bias. S(x) je přenosová funkce neuronu (někdy nazývána též aktivační funkce). Y je výstup neuronu

Umělé neuronové sítě se využívají například pro rozpoznávání vzorů, dia-
gnóza onemocnění, komprese dat, předpovědi (počasí, vývoje trhu, signálů)
umělá inteligence, detekce poruch, optimalizace a mnoho dalších příkladů
[BAJ].

Výhody umělé neuronové sítě jsou:

.Může provádět úlohy, které lineární program nemůže. Selhání jednoho elementu y neuronové sítě neznamená selhání celého
systému. Učí se a nemusí být přeprogramována.Může být použita v každé aplikaci

Nevýhody umělé neuronové sítě jsou:

.Musí se před použitím naučit. Architektura neuronové sítě je jiná než architektura mikroprocesoru, a
proto musí být emulována. Vyžaduje delší čas pro zpracování větších sítí

7

2. Rešerše .......................................
2.2.1 Učení neuronových sítí

Aby mohly neuronové sítě fungovat a dávat co nejpřesnější výsledky, tak
se musí nejdříve naučit. Učení (nebo také trénování) umělé neuronové sítě
znamená změnit váhy vstupů jednotlivých neuronů podle nějakého pravidla.
To se nejčastěji děje tak, že máme nachystaná a podle nich necháme síť, aby
si sama podle zvoleného pravidla nastavila váhy vstupů. Fáze učení sítě se
nazývá adaptivní, a po naučení se neuronová síť nachází ve fázi vybavování.

2.2.2 Druhy učení neuronové sítě

Existují dva druhy učení neuronové sítě [tNN]:..1. Učení s učitelem – síti je poskytnut soubor vstupů a k nim korespondují-
cích výstupů. Síť zpracuje vstup podle svého aktuálního nastavení a její
výstup se porovná s očekávaným výstupem a změří se odchylka, podle
odchylky se upraví hodnoty vah a prahů u neuronů. Toto pokračuje,
dokud se nedosáhne předem nastavené minimální odchylky...2. Učení bez učitele – síti je poskytnut pouze soubor vstupů, které sama

[…]

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desetinného místa. Rozdíl v řádu stovek nanosekund trvání výpočtu považuji
za minimální, proto beru výsledky s tímto rozdílem za stejné.

V následující tabulkách 6.3 a 6.4 jsou zaznamenány výstupy neuronových
sítí ve všech předchozích konfiguracích v závislosti na testovacích vstupech z
tabulky 6.1.

Tabulka 6.3: Tabulka výstupů pro testovací vstupy různých konfigurací neuro-
nových sítí.

Tabulka 6.4: Tabulka výstupů pro testovací vstupy různých konfigurací neuro-
nové sítě zabývající se emocemi uživatele.

V tabulkách 6.3 a 6.4 je vidět, jak správně dokázaly různé konfigurace
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neuronových sítí vypočítat výsledek, zeleně obarvené buňky znamenají očeká-
vaný výsledek a červeně obarvené buňky znamenají naprosto špatný výsledek.
Konfigurace s červeně zbarvenými buňkami nemají pro danou neuronovou síť
smysl, zato konfigurace se zeleně zbarvenými buňkami s výsledky jsou pro
danou síť nejlepší možnou volbou konfigurace z testovaných.

6.1 Zhodnocení testování

Spojením tabulek 6.2,6.3 a 6.4 dostáváme odpověď na otázku, jaké konfigurace
neuronových sítí se nejlépe hodí pro tuto aplikaci. Udělejme si přehled pro
každou neuronovou síť podle jejího zaměření.

Gyroskop - očekávaných výstupů dosáhla síť pouze v konfiguraci za použití
aktivační funkce tanh (hyperbolický tangens). Z tabulky 6.2 vyplývá, že
nejlepší možností je vybrat konfiguraci s 1 skrytou vrstvou s 5-ti neurony
nebo 3 skryté vrstvy s 5-ti neurony.

Senzor přiblížení - tato síť dosahovala výborné výsledky s hyperbolickým
tangens a lineární aktivační funkcí, ale lineární funkce poráží hyperbolický
tangens v rychlosti výpočtu, i když s malou trénovací chybou. Proto
zde mohu doporučit použít obě aktivační funkce a to v konfiguraci s 1
skrytou vrstvou s 5-ti neurony.

Senzor okolního osvětlení - tato neuronová síť dosahovala vyloženě špat-
ných výsledků v konfiguraci s aktivačními funkcemi sigmoid a tanh,
proto pro tento problém doporučuji z testovaných zvolit lineární akti-
vační funkci s jednou skrytou vrstvou s 5-ti neurony. V této konfiguraci
síť sice také nepodávala očekávané výsledky, ale byly alespoň reálnější.

Emoce - stejně jako předchozí neuronová síť i tato naprosto selhala v kom-
binaci s aktivačními funkcemi sigmoid a tanh, ale narozdíl od předchozí
sítě, tato síť s lineární aktivační funkcí vracela očekávané výsledky ve 4
z 5 konfiguracích. Vzhledem k tabulce 6.2, doporučuji pro tuto síť použít
konfiguraci s jednou nebo třemi skrytými vrstvami s 5-ti neurony.
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Kapitola 7

Instalace

Framework potřebuje ke zkompilování následující programy: Java verze 8 a
vyšší, Maven verze 3 a vyšší.

. Vložte CD do mechaniky.. Zkopírujte soubor AUINeuralNetwork.zip na svůj disk a zde soubor
rozbalte.. Pomocí vývojového prostředí otevřete projekt “testApp” a k němu naim-
portujte projekt “Framework” jako modul z existujícího zdroje (Maven).. Nyní můžete spustit testovací aplikaci přes vývojové prostředí.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem práce bylo nastudovat některé z typů adaptace uživatelského rozhraní
a jejich následné propojení s neuronovými sítěmi. Práce se zabývá čtyřmi
oblastmi adaptace uživatelského rozhraní, jsou to senzory gyroskop, přiblížení
a osvětlení a změna uživatelského rozhraní podle emocí uživatele. Na tyto ob-
lasti byl vymyšlen datový model, který umožňuje snadné převádění dat mezi
textem čitelným pro člověka, objektové reprezentace v aplikaci a vstupem/vý-
stupem neuronových sítí. Následně byl implementován framework využívající
vytvořeného datového modelu a neuronových sítí k adaptaci uživatelského
rozhraní. Tento framework byl otestován Java Spring aplikací s různými
konfiguracemi neuronových sítí. Testování odhalilo, že některé konfigurace
mají lepší výsledky než jiné pro určitý typ vstupu a výstupu a jiné konfigurace
mají výsledky velmi špatné. Výsledky jsou shrnuty v kapitole Zhodnocení
testování 6.1. Za některými špatnými výsledky může být zvolená množina
trénovacích dat, která v některých případech nebyla dostatečně obsáhlá, aby
se neuronová síť dokázala co nejlépe naučit. Ale i přesto byla pro každý typ
adaptace uživatelského rozhraní nalezena konfigurace neuronové sítě, která
podávala výsledky, které se dají označit za velmi dobré. Do budoucna by
se dala práce rozšířit o více typů neuronových sítí (například rekurzivní
neuronové sítě), tato práce testovala pouze MLP (Multi-Layered Perceptron)
v několika konfiguracích. Dále by se daly otestovat další aktivační funkce a
více kombinací vnitřních vrstev a počtu neuronů v nich. Práce by se také
dala rozšířit o další případy adaptace uživatelského rozhraní.
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Obrázek 1: Konceptuální model výstupu neuronové sítě.
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Přiložené CD

. AUINeuralNetwork.zip - implementace frameworku a testovací apliakce. enterprise_architect_diagrams - adresář s Enterprise architect projektem,
ve kterém jsou použité UML diagramy. LaTeX_project - zdrojové kódy textové části práce, použité obrázky. bakalarskaPraceJiriFrantisek.pdf - elektronická verze bakalářské práce
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