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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se opírá o další bakalářské práce, které s ní souvisejí a zaměřuje se na využití neuronové sítě a demonstrace jejího
použití.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup pro řešení problému, nicméně využil známé neuronové sítě.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje úvodní vhled do problematiky neuronových sítí. Práce se bohužel detailně nezaobírá uživatelským
rozhraním. Práce se dále opírá o související práce kolegů, nicméně je nepopisuje, dále nejsou popsány jednotlivé
technologie a důvody jejich využití – zejména v implementační fázi. Stejně tak chybí diagramy, které by dokreslovali použití
řešení. Některé z tabulek a kapitol by měly být spíše v přílohách. Zejména kapitola 7. Ocenil bych více ukázek použití a
demonstraci, jak řešení spolupracuje s částmi, které vytvářeli kolegové. Dále bych v implementační části ocenil high-level
pohled na architekturu řešení, členění do modulů apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje velké množství prázdných stránek, kapitolu bez popisu a velké množství mezer v textu. V textu jsou
stránky, které by měly být v přílohách například strana 14. Dále například stránka 20, by měla být lépe strukturovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce čerpá jak z odborných, tak z technologických článků. Výběr zdrojů je relevantní vzhledem k tématu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře viz celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student v této práci prokázal znalosti neuronových sít a jejich využití. Dále prokázal schopnost vytvářet aplikace
na platformě Java. Práce popisuje využití neuronových sítí pro adaptaci uživatelského rozhraní, nicméně některé
části nejsou do detailu popsané. Práce se také odkazuje na práce kolegů, avšak v textu není explicitně uvedeno,
jakým způsobem spolu tyto řešení souvisejí a jak spolupracují. Největším problémem v čitelnosti jsou však velké
mezery mezi odstavci a některé stránky, které by měli být v příloze.

Otázky k obhajobě

1) V rámci práce se zabýváte určení emoce. Jakým způsobem toto řešíte? Jak rozhodujete, zdali je uživatel
šťastný či zdali se zlobí?

2) Neuvažoval jste pro ovládání neuronové sítě využít servisně orientovanou vrstvu a tím poskytovat
adaptaci uživatelské rozhraní jako službu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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